ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GAB. VEREADORA MIRIAN TRINDADE - PP
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO  Nº. 024/2023.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO

AMAZONAS -  WILSON MIRANDA LIMA, AO SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE

DO AMAZONAS - ANOAR ABDUL SAMAD, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

– RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA E PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D’ ANGELO, SUGERINDO A PRESENÇA DE UM MÉDICO

PERITO PARA ATENDER A POPULAÇÃO DA ZONA URBANA E RURAL DO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM, NO POSTO DO INSS. TENDO EM VISTA QUE POR

MUITAS VEZES AS PESSOAS PRECISAM SE DESLOCAR ATÉ MANAUS PARA

CONSEGUIR ATENDIMENTO.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora;

Levando em consideração as reclamações reivindicadas pelos moradores da

cidade e zona rural de Manacapuru, sugerir a presença de um médico perito para atender no

posto do INSS de Manacapuru, tendo em vista que muitas vezes as pessoas precisam se deslocar

até Manaus para conseguir atendimento, causando transtornos e custos com transporte e

alimentação para quem necessita de laudo médico expedido por um perito.

Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de

nosso prefeito e secretario é está empenhado em atender as necessidades das comunidades

vizinhas deste município.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 02 de fevereiro de 2023.

 Vereadora - PP